Dr. Brabf

DE CAUSA QUEÆ FINIS DICITUR

APUD

PLATONEM ET PLOTINUM

CUM LOCIS EXCERPTIS

Auctore P. MABILLE.

DIVIONE

E TYPIS E. JOBARD

1879

FLAVIANI GUIBERT

MEMORIAE

DE CAUSA QUÆ FINIS DICITUR

APUD

PLATONEM ET PLOTINUM

Vere scire, per causas scire.

(BACON.)

I.

DE FINE APUD PLATONEM.

I. — *Aristoteles Platonem de fine omissso reprehendit.*

Aristoteles, licet eruditione mira et perspicaci ingenio præstiterit, haud animadvertit vel potius animadvertere noluit Platonem suis variis in operibus omnes naturalium rerum causas et fines considerasse et probasse. Hæc enim apud illius *Metaphysicam* invenimus (1) : « Plato de propositis rebus ita determinavit; claret autem ex dictis quod solum duabus causis utitur, ea quid est appellata et ea quæ secundum materiam est. » Hoc etiam adjecit (2) : « Quod igitur de causis et quot et quales sint, bene determinatum est, illi quoque omnes nobis videntur testari non posse aliam attingere causam. »

II. — *Hanc Aristotelis sententiam Alexander Aphrodisæus non accipit.*

Hæc autem censura Alexandro cognomine Aphrodisæo, qui tamen Aristotelis commentator illustrissimus habet, adeo immerita visa est ut, eam demirans, declaraverit (*Schol.*, 553) non solum movendi causam sed etiam finis et propositi rationem apud Platonis dialogos reperiri posse dixeritque philosophum stagyriten, quum Platonem omnino naturæ scientiam subvertisse contendisset, falsum putasse.

III. — *Exponitur quid propositi habeamus.*

Nos vero propositum habemus ostendendi quam saepe, quam lucide Plato de finis notione disseruerit vel presse declarando quæ sint hujus vis et natura, vel eam discernendo a causa movendi casuque fortuito, vel hujus in natura et hominum operibus vestigia indicando, vel eam argumentis et consequentibus variis confirmando. Deinde nostram disquisitionem confidentes, quemadmodum Plotinus (princeps eorum qui novi platonici vocantur) hanc eamdem notitiam conceperit eaque usus erit, exponemus, nobiscum ipsi querentes sapientiusne eam cognitionem adhibuerit quam Plato, mutaveritque eam in melius aut deterius.

IV. — *Explicatur quid sit finis.*

Non inutile profecto erit, priusquam de re exposita disserere incipiamus, nos breviter definiendo explicare quis sit finis, quod sit hujus in omni doctrina momentum.

Ubi cumque apparet quidam ordo et simul partium

congruentia certaque ratio, ibi significatur aperte quidam finis, deinde susceptum consilium nec non ars callide parata; inde quoque prudens intelligentia nobis declaratur. Hæc omnia strictissime et aptissime cohærent. Ergo, si quis partium convenientiam profitebitur, hujusque finem notum habebit, tunc etiam quedam aut hominem aut Deum intelligentia præditum agnoscat.

V. — *In Phædone Socrates ab Anaxagorā frustra petit quis sit rerum finis.*

Plato, quum Socratis insisteret vestigiis, physicam quasi dedignabatur, quippe quæ maxime solam motus rationem quærat et contineat nec satis de fine curam habeat. Est enim in *Phædone* locus saepe memoratus ubi Socrates se, quum aliquem pervolvere librum qui ab Anaxagora scribi putaretur, audivisset, gaudium percepisse refert. Namque in hoc libro rerum ordinatrix et princeps intelligentia haberri dicebatur: « Ego certe, inquit Socrates, putabam intelligentiam ordinantem omnia et singula secundum optimam rationem disposuisse et instruxisse. » (3) Quis enim in homine ossa et musculos, non autem consilium et optimi electionem, agere velle contenderet? Socrates ergo Anaxagoram hunc magistrum fore qui cuncta explicate sciret, putabat. Sibi persuadebat Anaxagoram, si terram esse planam aut rotundam inter alias res diceret, tum causam cur potius rotunda quam plana dimensione terram affici censeret, verbis explanaturum esse; non enim vere scire est nisi per finem scire. Habebat quoque in animo de sole ex Anaxagora sciscitari, rogitarus quid illorum siderum momenta sibi vellent. Quam mea spes delusa fuit! subjicit Socrates. « Namque eum nullo modo in rebus physicis

explicandis interponere intelligentiam sensi : neque ullam rerum concordiae causam quærebatur ; haud vero aliam esse quam aerem aut æthera aut aquam multasve incredibiles hujusmodi res causam constituebat. » (4) Vox præclara philosophoque dignissima !

VI. — *Hanc Socratis censuram Anaxagoras non meruisse nobis videtur.*

Illud tamen Socratis verbum nos mirantes facit, quippe Anaxagoræ a philosophis attribuitur convenientiam rerum forte fortuna fieri negavisse. Hanc certissime censuram magis illi qui ionici philosophi vocantur, commeruerunt. Ardebat scire quid omnium sit principium, at, sua ipsa meditandi ratione inducti, a proposito paulatim inscii deflexerunt, et ad id ut elementa naturæ corporea indicarent et numerarent, pervenerunt. Ipsi quam late pateret ea quæstio, male videbant.

Sed, ne moremur in his ultra quam satis est, notare licet id e citato *Phædonis* loco sequi, scilicet ut philosophus neque in causa secundum materiam neque in causa motus consistere et immorari debeat.

VII. — *Hoc in PHÆDONIS loco motum a fine Plato discernit.*

Hac in utraque causa nihil aliud appetit quam res extensa figurataque vel mutatio et violentiæ impetus ; in fine autem animi ratio facile detegitur. Motus est vis agilis ; finis autem proprius intelligentiæ est. Motus mutat, finis alit opus. Plato igitur, quum Socratem de optimi notione disserentem nobis producit, certe suam ultra motum mentem extollit : de principe causa agitur. Primas enim

partes motus non tenet ; necessario ad aliquid tendit et spectat ; non sibi ipsi sufficit ; de illo quæritur quis sit illius finis quaque mente efficiatur.

VIII. — *Dicit quoque in PHILEBO quædam non per se subsistere sed ad aliquid tendere.*

Hoc etiam in *Philebo* proponitur. « Refert, inquit Socrates, ut tum quæ per se subsistunt et semper sui juris sunt, tum quæ sine ulla intermissione quidquam aliud expetunt, discernere velis. Illis sanctitas inest ; hæc vero illis indigent ; altera fiunt propter aliquid ; altera sunt illa propter quæ res ceteræ eveniunt. » (5) Hic apparet quam Plato movendi rationem, id est externam finis speciem, considerare non satis habuerit. Abest ut imitetur « plerosque hominum qui nocturno quasi itinere viam prætentant. » (6)

IX. — *Reprehendit etiam Empedoclem et Anaximenem de fine omissio.*

Neque enim Platoni rerum elementa veræ causæ videntur. Quidem certe Empedocles satis alte in disquirendis causis assurrexisse credidit, quod « terram in turbine versari et sub cœlo locatam stare docuerit. » (7) Postea fuit Anaximenes « qui latæ vastæque magidis affici forma terram concepit eamque in aere fundari dixit. » (*Idem.*) Sed isti philosophi nihil ultra speciem sensibilem videbant neque hujus dispositionis finem quærebant. Non satis proprias in mundo partes tum necessitatí tum rationi accurata divisione conati sunt assignare : quod Socrati Platonique displicet.

X. — *In Timæo necessitas ab intelligentia discernitur.*

Plato contra in *Timæo* eas partes præcise oppositas nobis ostendit : « Sequitur universum ex opere duplii tum necessitatis, tum intelligentiæ. » (8) Deinde omnia poetice fingens ille philosophus præstantem necessitatì intelligentiam illique suadentem ut optima ratione res cunctas conformet, nobis proponit ; cui consilio quum accesserit necessitas, ita mundus ab initio constitutus fuit. Claret hanc quidem necessitatē e natura ignis, aquæ, aeris et terræ constare, intelligentiam autem rebus sua exemplaria imponere et omnia ad finem per propriam et supremam potentiam adducere. Claret quoque necessitatē causas efficientes esse quibus omnia moventur et producuntur, etsi omnium plane et absolute rationem reddere nequeant. Namque eis finis causam adjicias oportet. Notemus quoque Platonem has duas præsensisse causas non secum pugnare : movendi causa superiore quadam re ad ipsum motus effectum caret ; si finis deerit, vis impotens et iners subsistet. Ea quæ sensibus percipiuntur, mobilia sunt ; generantur et fiunt. Hæc autem generatio a fine ad quem progreditur dependet : moveri ergo non satis est.

XI. — *In SOPHISTA quoque Plato ad finem spectat.*

In *Sophista* quoque Advena a Theetete petit oporteatne intra vulgi opinionem consistere, quippe cui omnia animalia « machinali modo et cæca vi generari videantur. Anne contra nobis illam causam ratione præditam esse divinaque scientia placebit ? » (9) His verbis neque in materia neque in movente vi rationem et intelligentiam

inesse claret. Spectabat igitur Plato ad causam finem quemdam sibi proponentem et corpora motasque res sapienter gubernantem.

XII. — *Quæramus quomodo finem Plato adhibuerit.*

Nunc operæ pretium erit disquirere quomodo finis causam Plato adhibuerit. Quod certe grave est, namque ita apparebit quale sit hujus notionis apud illius dialogos momentum. Ut ratione et via procedat dissertatio, nos videre oportet finem humanis operibus attributum. Hoc enim humana mens de fine dicit initium : a sibi scilicet orditur, nam nos ipsi agendo propositum nobis destinamus.

XIII. — *In PHILEBO disputatur de fine apud hominem.*

Sic in *Philebo* Protarchum rogit Socrates : « Dicisne navium fabricationem propter naves an propter fabricationem naves fieri ? » (10) Eo plus valet illud exemplum quo effectus magis præcise a causa distinguitur ; facile perspicitur quomodo alias aliam contineat. Socrates sic ad reliqua pergit : « Ego autem pharmaca atque omnia instrumenta materiamque adhiberi ad aliquid generatum contendo, eodemque modo omnia generata propter omnium essentiam generari. » (11)

XIV. — *Item in GORGIA.*

Item in *Gorgia* Socrates orationem ad Calliclem convertens : « Si pictores, architectos, navium structores intueberis, sine dubio quemque omnia instituto loco componentem videbis ; quisque eorum dat operam ut partes convenient et cohærent usque eo quo apte dispositio for-

maque fiant. Præterea gymnasiarchi medicique de corpore eamdem sequuntur legem. » (12) Hanc vero conclusionem Callicles accipit; tunc Socrates illud in universum præcipit: cujuscumque rei virtus, quum supellectilis, tum corporis sive animi vel animalis, haud fortuito appetet; illa profecto ex rerum rata lege sequitur.

XV. — *Tunc sese extollit ad Deum.*

In *Sophista* vero profectus ab hominum operibus Advena sese extollit ad Deum: « Deus est, inquit, omnium rerum, hominis aliorumque animalium et ignis et aquae fabricator et pater habendus, ea ratione qua nostram artem per architecturam domum, per picturam domus speciem efficeremus. » (13) His verbis ostenditur quam argumenti viam nostra mens, fines interpretando, sequatur.

At in hoc disserendi modo non consistit Plato. Latius quæstio patet: non solum hominis opera sed etiam desideria nostrarumque cupiditatum continua series certum finem indicare illi videntur; ad summum Bonum nostra vota tendunt, « Quod scilicet mens omnis expetit cujusque gratia agit omnia, augurans esse aliquid, dubitans vero non satis comprehendere potest quid hoc sit. » (14)

XVI. — *Ostendit Plato in animi natura futurum etiam finem apparere.*

Attamen in operibus Platonis non satis aperta et consummata de hac re docetur disciplina; sed aliis iter paraverat. Certe progressi sunt ultra Plotinus aliisque recentiores philosophi inter quos Kantius. Quid enim valet istud postulatum apud philosophos insigne quo usus Kantius ad animi

immortalitatem e lege morum naturali assurgit. Ille evi- denter innititur certo fine quem lex morum et simul virtutis conditions denotant. Illæ autem conditions naturam humanam exprimunt et fata sempiternæ vitæ deposcunt. Sed Plato semper hiantibus hominum cupiditatibus et nostræ ad optimum propensioni his locis solummodo in- cumbit.

Ceterum in *Timæo* præstantem animæ naturam exigere et postulare convenientem in futurum fortunam declarat: « Quod ad optimam pertinet animam, Deus eam nobis quasi genium dedit. Summa in arce corporis locatur, ut e terra ad cœlestia regna nos extollat; etenim re ipsa nos divina quædam, non vero terrena, herba sumus. » (15) Vox egregie dicta! Mente enim perfectionem optimi concipimus; cuius speciem absolutam et quæ semper eadem est, intel- ligimus; namque summam virtutem et pulchritudinem comprehendimus. Ille autem qui ad id cogitationis fasti- gium sese erigit, idem suæ originis ita vestigia in se ipso reperit. Hæc ergo declarant finem quo vita hominum tandem consummari possit.

XVII. — *A mentis habitu fatisque ad corporis partes transeamus.*

Jam inde perspicitur quam late pateat illud quod quæ- rere instituimus. Nunc a mentis natura fatisque ad corporis partes earumque congruentiam transeamus. In *Philebo* deprehendere licet Socratem coram Protarcho contendentem causam in omnibus rebus inveniri: « Hæc, inquit, causa nobis dat animum et vitalitatem qua vale- tudo conservatur et reparatur; hæc etiam efficit multas et varias res seu compositiones et structuras seu refec-

tiones. » (16) Quin imo pressior fit distinctio. Invenimus enim in *Theetete* ea quæ sensu quodam sentimus, alio sensu percipi nequire : « Per oculos audire non possumus. » (17) Haud aliter sentiebat noster Ludovicus Racinius ; qui, quum de fine dissereret, his concludebat disputationem :

« Quand pourras-tu comprendre
Que l'œil est fait pour voir, l'oreille pour entendre ? »

Ceterum nunc in *Timæo* (pag. 145, 214, edit. Firm. Did.), quærere oportet quomodo juxta Platonem Deus animum et corpus hominis composuerit. Hac disquisitione facta, sine dubio mirabimur quod Plato de causa finis omissa incusatus fuerit. Contra enim ad hujus notionis abusum in Platone reprehendendum inclinamus, nec immerito.

XVIII. — *In Timæo, dæmones hominis corpus conficiunt.*

Deus in hoc opere mentem humanam conformans nobis fingitur; dæmones autem dant operam ut opus textile cuius ille stamen et licium præparavit, omnino confiant; huic immortali animæ materiam mortalem alligaturi sunt, ita ut quoddam animal vivum et spirans creetur incorruptumque permaneat, et sese per intimam susceptionem alat suique genus propaget. Sic animus quod sibi desit accipit, scilicet sensus corporisque constructionem; his quasi instrumentis ad res externas fit transitus.

Sequitur in hoc *Timæi* loco quædam corporis structura. Hæc quidem non valet apud nos explicatio, neque his singulis quæ de vi creatrice Plato finxit, annuimus. Hæc tam multa verba quibus abutitur et quæ ad hominis mores pertinent, repudiamus; saltem vero expresse dictam finis notionem deprehendere licet.

Hanc suam viam sequens, idem ad alias corporis partes ratiocinationem accommodat Plato. Artuum dispositio motusque dant optimæ nostrum parti facultatem cuncta gubernandi : sic animus imperat. Quando nobis cor salit et trepidat, hanc palpitationem, pulvinaris instar, pulmones excipiunt et cedendo hanc violentiam temperant. Hoc modo cor cui cupido et affectus insunt, rationi prodesse poterit si huic illud per temperatos et perite mitigatos motus favebit; tum rationi cor vim utilem auxiliumque salutare præbebit.

Nunc nostra parvi refert hoc in loco *Timæi* finis notio nem imperite adhiberi : una res gravis est scilicet præsentire quanta vis juxta Platonem in hac notione insit. Enitamus usque in philosophicam Platonis sententiam, inter res poetice dictas fictasque, descendere. Adjicit corpus, quantum ad animum pertinet, quoddam esse curriculum : hoc ille ipse dirigit. Sed, præter hunc immortalem animum et quasi divinam in homine partem, Dii nobis animam mortalem unde violenti nascuntur affectus, ut voluptas et dolor, audacia pavorque, præbuerunt.

XIX. — *Apud Platonem hominis animæ neque eumdem locum neque eumdem finem habent.*

Accedit ut apud Platonem illæ animæ in homine non eumdem locum teneant. « Dii enim, ne cœlestis anima plus quam necesse est foedaretur, animæ mortali quamdam aliam corporis partem sedem indixerunt. Ergo medium inter caput et pectus quemdam isthmum fabricati sunt, scilicet collum quo fit ista separatio. Deinde mortalem animam in pectore, id est in hac parte quæ truncus vocatur, collocaverunt. Quum vero hac in ipsa anima quæ-

dam pars melior aliaque pejor inessent, truncum ipsum bifariam divisorunt. Capitis in propinquuo, præcordia inter et collum, partem animæ virilem et strenuam disposuerunt, ad hunc finem ut, rationi serviens et in unum consulens agensque, cupiditatum desideriorumque seditiones perdomare posset, quum ultro jussis quæ alta ex arce ratio significat, obedire nolunt. Cor ipsum quod venarum est principium et quasi fons unde cuncta in membra cum impetu sanguis se immittit, ut excubaret constitutum est. Oportet enim, animi strenua parte vehementer commota, cor ipsum omnibus corporis membris consilia rationis minasque transmittere. » (18) Non placet nobis nunc quærere an Plato probandus sit quod tres animas esse putaverit; hoc certe nobis animi in unitatem pugnare videtur. Quod vero ad nostram operam pertinet, notare est in hoc loco finis causam expressis verbis enuntiari. Quin etiam plures variique fines cuique animæ et cuique corporis parti attribuuntur.

XX. — *Finis adhuc exprimitur.*

Præterea vocis et oris dispositio, dentes, lingua labiaque eamdem conclusionem faciunt. Hæc sententia sane non obsoleta sed alta judicabitur: « *Il qui nos conformaverunt dentes in ore disposuerunt et linguam, labiaque et id ad duplicum usum; quorum alter magis necessarius est, alter vero præstantior: os aditus fuit ad priorem usum, exitus autem ad posteriorem. Unus ad manductionem pertinet; alter ad illum verborum quasi rivulum spectat; qui pro nostra intelligendi vi e labris profluit et quo nullus melior et pulchrior existit.* » (19) Quam vera et mirabilis oppositio! Hoc in loco finis significatur; duo

fines perspicui simul et vere singulares facile mentibus nostris occurront; per hos intelligentia vitali animæ eviderter consociatur.

XXI. — *Ad universitatem rerum finem deducit Plato.*

Nunc ad universitatem rerum mundique materiam nos procedere placet; scilicet usque ad id finem deduxit Plato. Hæc doctrina in decimo *Legum* libro (pag. 441, edit. Firm. Did.), in *Sophista* (20) quoque invenitur. Sed verba expressiora adhibens Socrates in *Philebo* dicit: « *Utrum dicendum est universum regi ab irrationali quadam temerariaque et fortuita potestate, an contra, quemadmodum majores nostri senserunt, ordine quodam mentis et sapientiae mirabilis gubernari?* » (21) Hæc autem causa animus est quidam cuius vi omne cœlum movetur, e quo omnia gignuntur, conversionesque solis, lunæ et aliorum astrorum exoriuntur. Ea Plato, missis ambagibus, in decimo *Legum* libro præcipit; postea de uno sidere peculiariter disserit.

XXII. — *Explicatur quomodo suum finem sol efficiat.*

Illi placet in sole animam et quasi mentem aliquam versari, quæ consilium et finem solis movendi habeat: « *Disputemus nunc, inquit Atheniensis, de quodam astro, et id agamus ut eadem de omnibus aliis dici possint.* — Clinias: De quo? — Atheniensis: De sole. Illius astri corpus quisque videt; animam autem nemo; idem de eujuscumque animalis anima evenit... At solis anima intus in hoc rotundo corpore est, illudque transmovet, ut nostrum corpus animus occupat. Solis autem anima fit

movendi capax sibi ipsi adjungendo extrinsecus materiam sive igneam sive ætheream, ut quidam putant; aut, ex omni materia sejuncta et soluta, solem alia mirabili potestate dirigit. » (22) Hic finis causa patet, nam si quid ducitur, impellitur, id certissime ad quemdam finem et propositum efficiendum fit.

XXIII — *Brevis repetitio.*

Ergo si quis hæc omnia colliget in unum et eam quæ per illos dialogorum locos proposita fuerit doctrinam uno conspectu comprehendere volet, sibi persuadebit Platonem vel in hominis natura vel in terra nostra, vel etiam in rerum universitate consilium susceptum, voluntatem sapienter constitutam certissimamque rationem nobis indicavisse. Nunc operis nostri munus peragamus. Convenit quærere quonam modo ex his quæ notata sint, suam rationem et doctrinam Plato concluserit et perfecerit. Anne ad vivum et intelligentem et propria præditum conscientia Deum clare et distincte sese tollit?

XXIV. — *Rogatur unde fines apud Platonem veniant.*

Num censem hanc operum naturalium œconomiam formamque ex incerta et cæca ad optimum propensione quæ sane materiæ inhæreret, oriri? Illa quæ jam a nobis relata fuerunt nos præsentire sinunt Platonem non hanc priorem opinionem præcipere. Quod vero amplius et plenius nobis probandum est. Semper apud Platonem de Deo a materia separato agitur; ille vero Deus more humano agit: quod accipiendum non putamus.

XXV. — *Platonis sensu, fines mundi, more humano, efficiuntur.*

In *Timæo* declaratur Deum ingentem molem sensibilium rerum quæ motu cæco et violento impetu agitantur, quasi manu suscipere. « Deinde animum in medio collocatum per totum tetendit. » (23) Quippe nullo modo sine quadam anima intelligentiam apparere posse censebat. « Postea extrinsecus corpori animum circumdedit et totum et perfectum perfectis ex corporibus corpus conformavit. » (24) Quin etiam eodem in dialogo dicitur Deus aquam et aerem inter ignem et terram statuisse. Ex his quatuor elementis mundi concordia et dispositio constat. Imo etiam Plato talia excogitat: « Pro pedibus Deus mundo quemdam ad corporis formam convenientem motum impegit; is motus maxime ad mentem et intelligentiam pertinet. » (25) Tunc omnes mundi partes animatæ factæ sunt et suum officium sua sponte intellexerunt. Haud quidem nobis sententia stat hanc doctrinam omnino approbare; appareat enim vitium quo numini humana forma assignatur; nihil mirum si Plato, quum æquales ejusdem ætatis Deos plurimos colerent, has agendi disponendique mundi rationes divinæ providentiae adscriperit, nam quisque optimus scriptor plura mutuat ab æqualibus quam illis utenda commodat. Sed nemo vocabit in dubium hæc dilucide dicta verba (suscipere, collocat, tetendit, circumdedit, conformavit, impegit), ad quamdam vere personam et a mundo separatam plane spectare.

Deinde ille Deus intelligentia certissime ornatur. Fateor eum, Platonis sensu, non universitatem rerum e nihilo creavisse: quod sane Plutarchus (*de Placitis philosophorum*) aliique auctores haud immerito notaverunt. Attamen

partes et elementa componit : inde quoddam consilium illi assignandum videtur. Tanti operis fabricator dicendus est, et id more intelligentiae conveniente, scilicet persuadendo et alliciendo. Hanc ergo possidet auctoritatem quæ ad animum pertinet ; non vero physicam et cæcam vim nec fatalem impetum adhibet : Deus ita res omnes suscipit et gubernat ut a foedis pulchræ, a malis vero bonæ evadant : hic est divinæ providentiae finis.

XXVI. — *Quæritur quem locum habeat intelligentia sibi fines proponens.*

Postea quærendum est quem locum habeat, quem ordinem occupet apud Platonem intelligentia illa sibi fines proponens ? Scilicet primas tenet partes : quod in decimo *Legum* libro aperte declaratur. Namque ibi hoc dicit Atheniensis Cliniæ : « Opinio, præsumptio, intelligentia, ars et leges ante duritiam et mollitiem et gravitatem levitatemque exstiterunt; ad artem quoque pertinent maxima primaque opera, summique labores; igitur quidquid natura genuit et ipsa natura, tempore minora habenda sunt quam ars et intelligentia et infra eas versantur. » (26) Quibus verbis et illa addenda videntur : « Ingenia, mores, voluntates, rationaciones, veræ opiniones, providentia, memoriaque longitudinem, latitudinem, altitudinem corporaliumque vim rerum tempore antecedunt. Ergo omnia quæ in cœlo, in terra, marique versantur, animus gubernat utendo propriis motibus quos voluntatem, animadversionem, præsagitionem, consilium, verum aut falsum judicium, lætitiam fidemque appellamus. Hi vero aliisque hujusmodi motus causæ vere et omnino efficientes sunt. » Sic cœli conversiones et mutationes magnopere intellectuali motui congruunt

ejusque viis et argumentis. Nemo igitur infitias ibit Platonem intelligentiam omnibus rebus haud semel præposuisse ; præterea eam omnia efficere declarat ; dicit quoque eam ante omnia perstare, et cœli terræque nobis regiam habendam esse.

Alium quoque gravem *Philebi* locum proferre volumus quo primæ partes intelligentiae dilucide præbentur. Quum enim Socrates coram Protarcho intelligentiam mundo præesse professus est, addit « eam et causam eidem generi adscribi debere » (28), easque cognitione teneri. Hoc est intelligentiae proprium ; hæc illius est virtus. Sic Protarchus, eodem libro, paulo ante declarat « intelligentiam res omnes gubernare, eamque sententiam mundo, soli, lunæ, sideribus, aliisque cœli motibus considerandis merito congruere. » (29) Ergo concludimus apud Platonem intelligentiam esse causam et id supremo modo, nam quæcumque vere causa principatum obtinet.

Multi sunt autem qui moventem vim etiamque finium seriem in secundariis causis, non in verissimis inesse dicunt. Pendet omnis ille error ex eo quod motus et mutatio oculos hominum feriant, visuque ac specie res æstimentur. Ita, quum ignem, aquam, terram et aerem refrigerari, calescere, cogi, liquefieri videmus, si physica in his effectibus considerandis et in fœderibus naturæ noscendis continebitur, nihil ea nisi secundas causas, adepta erit. Etenim in hominis natura mundique universitate ea quæ sub oculos cadunt iis quæ cerni non possunt, explicari debent. Eam doctrinam in Platone cognovimus ; sic finem in natura manifestum præcepit et descriptis. Id frustra negavit Aristoteles. Res autem altius concepit Plato.

XXVII. — *Causa quæ finis dicitur immobili modo movet agitque.*

Is enim causam quæ finis dicitur, immobili modo res movere et agere intellexit. In *Timæo*, consultat Plato utrum exemplar persecutus sit auctor mundi; postea rogat exemplarne immobile et semper sibi constans imitatus sit an illud cui fuerit initium, additque : « Maxime perspicuum est eum exemplar æternum adhibuisse, nam rerum quæ cœperunt pulcherrima est mundus et auctor ipse optima causa est. Mundus igitur ab exemplari comprehensibili rationalique pendet et nobis quasi imitatio habendus est. » (30) Quin imo hoc inter annotanda ponamus ut illud archetypum quod vulgo idea vocatur, quoddam sit vere et per se existens et intelligibile principium. Apud Parmenidem enim Plato de hac rerum cum ideis communicatione disserit : « Ideæ natura sua quasi exemplaria sunt ; quæ sane res ipsæ per imitationem referunt ; rerum autem communicatio cum ideis nihil est nisi quædam imitatio. » (31) Constitutam et planiorem doctrinam ex his deducere libet. Primum illæ perpetuae et incorruptibiles ideæ quas res corruptibiles exprimunt, certissimos quoque rerum fines ad quos omnia nituntur, continent ; ergo non solum efficiunt moventque, sed ex proposito et quasi consilio regunt. Res ad se alli- ciunt ; persuasio fit, et actio intelligentiae congruens, non certe materiam movet more corporalis potentiae, seu venti modo, sed rebus finem imponit et ita motus ipsius rationem reddit. Quemadmodum in acie legati quidem cohortium motus efficiunt legionumque ordines, tamen solum ducis consilium varios motus explicat ; finis igitur appetit.

Idcirco quod intelligibile est, vere causa est. Vult quoque

noster philosophus sive causam, sive supremum finem sive exemplaria omnino assimilari et æquari : hæc omnia paria atque una putat.

XXVIII. — *Fines rerum eas ad Bonum ducunt.*

Sed ad id procedamus quod maximum in hac quæstione esse putamus. Quæramus quo communicatio illa rerum genitarum et immobilitis ideæ Platonem adducat. Num illa nihil erit nisi mutatio quædam et vicissitudo circulusve æterni motus ? Si quis locorum quos jam antea protulimus vim et sensum interpretari volet, profecto in illis hoc manifestum, scilicet ut optima in mundo fiant, versari profitebitur. Etenim apud Platonem nomine egregio præstantique rerum formæ ideæque appellantur : eas dicit summum Bonum esse. Quamobrem ita fit ut ea communictatio quam supra memoravimus sit fere cum ultimo Bono commercium et quasi in melius mutatio. Quum autem ideam esse quoque finem animadverterimus, sequitur Bonum simul ultimum universitatis finem declarandum esse. Ob id solum cetera efficiuntur ; cujuscumque rei imperfectæ veræ principium et causa habendum est ; etenim cujuscumque rei origo ex expleta summaque perfectione venit.

XXIX. — *Sublato Bono, causa efficiens nihil efficit.*

Sublato Bono, causa efficiens nihil efficit, quippe cuius vis incitamento, ratione et fine egeat. De hoc *Phædonem* consulamus : « Ne ignores, inquit Socrates, viam et methodum quibus ad causas cognoscendas usus fui, ad id

me refero quod jam centies dixi, et hoc primum propono scilicet aliquid per seipsum bonum et pulchrum et magnum exsistere. » (32) Sic Bonum, id est Deus, omnia conciliat, confirmat simulque fundat. Hanc Deus immensa per spatia auctoritatem habet : τὴν τοῦ ἀρίστου ἰδέαν ἀποτελεῖ (*Timée*). Singula quæque Bonum peculiari modo effingunt et ad illud multis variisque viis tendunt ac nituntur. Id omnibus communis est finis. Nemini autem in opinionem veniat hanc sententiam verbis incertis et dubiis Platonem expressisse. Socrates ipse se aliquid magnum summeque bonum propria natura esse pervulgavisse et decantavisse declarat. Deinde in decimo *Legum* libro Atheniensis de hac potentia auctoritateque divina illustria et liquida dicit. Non vult illam summatim et generaliter valere, sed omni tempore permanere, penitusque in intima parte singulas res vel minimas attingere : « Ostendere Deorum operam non minus ad res parvas quam ad maximas spectare, forsitan facile erit. Dii sunt boni et quacunque in perfectione præstantes ; curam igitur omnium maxime propriam habent (33). Ne igitur Deum unquam minoris pretii quam mortales opifices esse censemus qui opera sibi attributa quo præstantiores sunt, eo accuriora et perfectiora eadem arte parva et magna efficiunt ; Deum vero qui et sapientissimus est et vult curare ac potest, parva quidem, quæ facilius curari possunt, nullo modo curare tanquam inertem vel ignavum aliquem propter labores socordiæ indulgentem, magna vero curare. » (34)

XXX. — *Posito fine, omnia sunt optima et aptissime collocata.*

Tum idem Atheniensis postremam rationem ita concludit : « In eam persuasionem hunc juvenem perducamus ut existimet eum qui diligentissime omnibus rebus curam impendit, eas quoque jam ad universi salutem et conservationem disposuisse ; quippe etiam Deos qui singulis in minutissima quæque vel agenda, vel patienda advigilarent et circa res tenues morarentur, constituit. Tu ipse, miselle homo, quantuluscumque es, non ades universitatis rerum expers ; cum illa sine intermissione convenis. Intelligas oportet quilibet generationem universi causa fieri, ut beatam vitam mundus degat ; non tui gratia mundus exstitit, et contra tu ad mundum efficiendum. Quisque medicus vel peritissimus artifex ad totum suam operam dirigit et summæ perfectioni enixe studet ; partem etiam ob universas res, haud vero eas ob aliquam partem efficit. Quod si fortunæ maledicis, causa est cur tui proprias commoditates quomodo cum te ipso mundoque concilientur, nescias. » (35) Imprimis notandum videtur quam in hoc loco finis appareat ; hæc enim notio septies et varie enuntiatur. Verba quibus utitur philosophus hæc sunt ; dispositusse, constituit, causa, dirigit, studet, efficit, quomodo : συντεταγμένα, προστεταγμένοι, ἐνεκα, ἔργαζεται, ξυντείνον, ἀπεργάζεται, δπη.

Deinde quam ea præcipiendi certa apertaque est via ! Quam perspicua ratio ! Quod nisi mundi machina cognatis contexta membris maneret, nisi tota soli et æterno magistro universitas pareret, certe non ordine moveretur terrarum orbis, neque ordine ambient astra. Imo etiam locum et

dispositionem suam sidera non servarent ; inde nec terris imbres qui eas alerent ; abessent denique et vita et regula. « Contra vero, pergit Atheniensis, cuncta animalia in seipsis motuum principium et causam intus habent et quodque eorum in ordine et fato statuta in sede fertur. » (36)

CONCLUSIO.

Ergo finem, intelligentiam et consilium admittit Plato ; unde sequitur ut Bonum summaque Perfectio vere substantialis natura exsistat, de qua cœlum et mundus aeterno pendeant. Hæc profecto Platonis disciplina cohæret ; omnes inter se aptæ et connexæ sententiæ sunt ; res feliciter inventæ prudenterque explanatæ, sublimi modo expli-cantur.

II.

DE FINE APUD PLOTINUM.

Veniamus autem ad Plotinum, cuius quum doctrinam pernoscere nobis licuerit, nostram de Platone ipso aestimationem conferendo complebimus. Quæramus nunc quonam modo illustrissimus ille Alexandrinus philosophus de nostra quæstione Platonis præcepta interpretatus aut protulerit aut mutaverit.

XXXI. — *Plotinus finem in plantis, animalibus et hominibus apparere docet.*

Principio statim primæ *Enneadis* (IV, § 1) quidam seu de animalibus, seu de plantis, seu de homine finis enuntiatur : « Sive quis bene vivere posuerit in bene se ha-

bendo, sive in opere proprio perficiendo, secundum ambo ceteris quoque animalibus inheret. Nam et bene se habere et opus naturale efficere poterunt. Ita, quando aves cantrices cantitant.... hoc agunt suæ convenienter naturæ et vitam sibi optabilem degunt. Quin etiam si finem quem-dam felicitatem esse dicemus, quod quidem extreum est in appetitu naturæ, hoc quoque modo illas fore felices confitebimur. Sicut et plantis datum est ut bene se habeant ferantque fructum atque non ferant. At si voluptas est finis, et in hac vivere bene consistit, absurdus erit qui bene vivere brutis abstulerit. Quod si tranquillitas erit finis, similiter accidet. Item si secundum naturam vivere esse dicatur ipsum bene vivere, idem sequi videbitur. » (1)

In hoc loco quidem Plotinus non de illis finibus decernit ac statuit. Sed in eadem *Enneade*, VII, § 3, declarat « malum hominem non vitam agere perfectam, quippe qui in eadem atque oculus nihil videns, conditione versetur. Quæ autem est alia nequitiæ causa nisi cur suum opus malus negligat et omittat ? » (2) Ergo quod cuilibet rei finis adscribatur, hic inveniri non negandum est.

XXXII. — *Astra non efficiunt hominum acta. Non eamdem atque Plato viam de fine sequitur Plotinus.*

Imo curat ille ne ea notione perverse utamur. Non accipit (*Enn.*, II, cap. III, § 6) astra Martem et Venerem sibi proponere nostra adulteria. Hoc est enim affectatam et falsam similitudinem adhibere. Non de homine probabiliter ex astris concludi potest ; nec e sideribus nostrum in pectus incontinentia demittitur.

Certissime igitur verum finem Plotinus concepit.

Quum vero præsertim in *Enneadibus* de natura Dei

hujusque personis disserit, non sane his usus est argumentis quæ colloquendo Socrates de arte humana toties afferebat. Citius ac sæpius quam Plato sese ad auctorem finium, id est ad Deum Plotinus evehit. Haud in dubia similitudine neque in incerta cum nostris operibus comparatione diu Plotinus immoratur. Fere Socratis de fine doctrinam et sententias supplemento explere videtur; pauca sunt loca quibus eadem repetit.

Nunc nos penitus insinuare debemus in hujus philosophiæ formam, visuri quomodo finis quidam in universis singulisque rebus imponatur et appareat.

XXXIII. — *Omnia inter se concinunt.*

In secunda *Enneade* (III, § 16) dicitur «unum ex cunctis decorum effici, dum singula aliter ex materia ipsa resultant, aliter in rationibus ipsis continentur et fiunt. » (3) Notemus has rationes. Illæ sunt quasi germen quoddam admixtum rebus et diffusum. Ergo simul et una, Plotini sensu, materiæ moles et ratio vivunt existuntque conjunctim: quod jam Plato præceperat, § 10. Atqui materia vis cæca habenda est; a ratione autem fines oriuntur. Sed quæ sit Plotino materia, quæ sit ratio dicamus.

XXXIV. — *De necessitate, id est causa efficiente, apud Plotinum.*

Primum Plotinus Platonis locum ubi agitur de sorte et fortunæ conditionibus, interpretatur. Tum a se petit quæ sint illæ conditiones et ita sibi respondet (2^e *Enn.*, III, 15): « Hæ sunt mundi dispositiones quas habebat universum eo temporis momento quo anima quæque corpus

invit; hæ sunt etiam corporis natura, parentum indoles regionisque situs, denique omnia quæ extrinsecus superveniunt. » (4) Tale est materiæ et necessitatis regnum: huic non finis inest.

Materiæ autem efficax movendi causa naturalisque generandi potentia implicatur. Addit enim: « Pariendi quidem munus habet illa generationis causa, sed adjungi præcipuae animi potentiae auxilium necesse est, scilicet τὸ ἡγούμενον τῆς φύσης, quo materialem genitalemque animam alit et format. » (5)

Quæ sunt autem illæ animæ nisi tum causa efficiens movensque, tum finis, id est intelligentia. Jam Socrates et Plato motuum conversiones et mutationes ad mundum per causas explicandum non sufficere senserant.

XXXV. — *Plotinus declarat fines per omnia patere.*

Non aliter tertia in *Enneade*, I, § 3, curat intelligamus quam sit obtusum « referre omnia ad corporales causas nomine atomos vel elementa; quibus sine lege permixtis, ordo, ratioque et corporum dux atque imperator animus nascerentur. » (6) Item in eadem *Enneade*, II, § 1, omnem de atomorum opinione refellenda probationem Plotinus rejicit; asserere finem non probatione eget: id per se ipsum patet. Ergo quemdam *Philebi* locum memorare illi satis est; nos ipsi eum supra memoravimus.

Hæc a Plotino prudenter et considerate dicuntur. Quid enim nostra intelligentia in rebus intelligere potest, nisi rem intelligibilem, id est finem ipsum? Idem eodem allicitur.

XXXVI. — *Non motum sed finem noscere nostra intelligentia dignum est.*

Noscere enim in materia motum, positionem, figuram, elementa non intelligentia dignum erit, si insitum extensa in materia exemplar non detexeris et manifestum finem certumque consilium non aperueris. His positis, haud immrito « insulsum » habetur e corporis mole eruere ipsam causam hujus quod intelligibile est. Addit etiam Plotinus : « Atomas præcipere non est cordate, nec scite loqui. » (7) Postea quoque, § 13, declarat : « Quod mutatur et convertitur, non vim fortuitam tolerat sed pulchritudinis legibus et divinæ potentiae obedit. » (8) Hæc obedientia manifesto cum partium congruentia simul apparet. Sic omnia sidera ad Totum, τὸ δόγμα, constituendum conspirant : « Ergo inter se in naturali cum universo coniunctione versantur, eodem modo quo partes animalis ad omnia vitæ munera spectant. Ea est enim bilis ut ad totum animal ipsamque simul partem quæ eam continet, accommodetur ; animum stimulat ; cavit ne corpus et pars quæ bilem ipsam habet, lædantur (9), *Enn.*, II, III, 5. » Omnis igitur facultas suo ipsius muneri æqualis esse debet; stultum faceret qui videre per digitum posceret, non per oculum : « Namque digitus illa forma indiget qua facile munere suo fungatur. » (10)

XXXVII. — *Finis usque ad hominis habitum a Plotino profertur.*

Hanc postea finis causam usque ad hominis habitum accommodare Plotino placet. Quippe, in tertia *Enneade* (II, § 17), quum ex omnibus rebus naturæ coniunctionem

effici et ex illis unum animal constare dictaverit, adjicit animi conditionem et fortunam nostræ indoli respondere; quod si sortem suam ille patiatur, tum partes sibi assignatas in fabula cui ratio universalis, λόγος πᾶς, præsidet, recte gerit. Cantilenam sibi propriam canit. « Quando aliquis vox et figura per se pulchritudinem habent, rerum universalium formam honestant. Quod nisi esset, vox extra modum absonta atque absurdâ fieret, sed opere natura non eo perturbaretur. » (11) Gravis hæc sententia est, quum ex ea quam pateat universalis concentus, existimari possimus ; namque aliquid invenustum harmoniam non perverteret. Hoc tamen nobis concedendum videtur scilicet ut totum opus, ob id vitium (quantulumcumque est), minori pulchritudine præditum evadat : quæ res a Plotino nec queritur neque explanatur. Non enim nobis sufficit dicere quemque pro sua facultate et justitia collocari, quemadmodum in singula lyræ corda fieri solet. Non sufficit etiam dicere « omni in animali partes quæ supra sunt, ut faciem et caput, pulchritudine aliis praestare (12) (3^e *Enn.*, II, § 8), et quemcumque hominem non in mundo sicut lapidem versari, quippe qui ad concentum et unitatem, suum agens opus, conspiret. » (13) Oporteret enim indicare unde nobis et mundo, licet optima sit rerum universitas, malum veniat.

XXXVIII. — *Dicitur quis sit mali finis.*

Attamen aliis in locis de mali origine disputatio appetit, Plotinusque hanc difficultatem a Platone omissam paucis verbis expedit. Imprimis est multus in laudanda naturæ coniunctione : ab unitate omnia oriuntur; res ad unum finem tendunt, σύμπνοια μὲν, et id non solum in quocumque

animali cujus partes cohærent, sed antea latiusque in universo. Quæ quum ita sint, unde malum et vitium originem ducunt? Ad quem finem existunt? Nonne dubiam et in incerto ponere Providentiam licebit? Nunc igitur omnis de mali fine pugna est. Scilicet in tertia *Enneade*, II, § 5, hæc Plotinus præcipit: « Sunt quæ iis ea tolerantibus prosint, ut paupertas morbusque. Vitium quoque ad Totius perfectionem adjuvat, nam saeviendi occasionem Deo præbet, namque nos vigiles efficit et animos stimulat. » (14) Non omnino tamen nodum Plotinus expedivit: hæc enim Totius perfectio nobis major appareret, si prorsus nihil mali adesset. Declaratur vero Providentiam, quum deformitas generatis rebus inhæreat, ad optimam rerum conditionem efficiendam, malis uti.

XXXIX. — *Malum hunc habet finem ut nobis prodesse possit.*

Secunda quoque in *Enneade*, III, § 18, eamdem sententiam suscepérat: « Pleraque mala vel potius omnia universo proficiunt; talia sunt venenifera animalia; ipsa enim nequitia nos homines ad prudentiam cogit. Hic mundus quem nostrum appellamus, universalis animæ speciem ac imaginem reddit; quæ imago vicissim et perpetuo formatur, εἰκών ἀεὶ εἰκονιζόμενος. » (15) Ergo perenni ex mutatione, ex mobilitate generationeque malum exit, Plotini sensu, nobisque prodesse potest.

XL. — *E mobilitate malum exit, et ad melius tendit.*

Hunc profecto finem quem malis assignavit, non esse talem plane et in principio profitetur. Dicit improbitatem non reipsa apparere ut prudentes siamus. Sed « ubi mala

necessario admissa fuerunt, Deus ad suum opus perficiendum illis malis usus est. Hoc vero magnæ potentiae proprium est ut ad sua consilia propositaque mala ipsa convertat (16), 3^e *Enn.*, II, § 5. » (Cf. Leibnizium.) Paulo etiam longius malum præcise definitur; dicitur illud deficientem causam habere, ἔλλειψις τοῦ ἀγαθοῦ: qui defectus ex immixta menti materia venit. Caveamus enim ne hac in permixtione puram et absolutam perfectionem quæramus, nam si quid secundas partes obtinet, ne petamus id habere naturam quæ ad perfectum principium pertinet.

XLI. — *Quæritur quis sit liberi arbitrii finis.*

Emergit vero nova difficultas quæ scilicet in nostra libertate consistit. Num ea libertas erit cessatio finium et interruptio? Num Totius concordiam disturbare illi concedetur? Videamus primo quanam ratione nostrum liberum arbitrium Plotinus inspiciat et exploret. Declarat in tertia *Enneade* (II, § 9) « non oportere nos vim providentiae et potentiam adeo late extendere ut actio hominis pereat. Etenim si sola erit providentia, ad quid adhibebitur? » (17) His in paucis verbis nostra quidem libertas non significatione neque essentia determinatur; tamen ab actione Dei segregatur; is etiam bonitati divinæ finis attribuitur, ut nostram libertatem regat. Eadem quoque in *Enneade* (III, 2^a pars, § 3), quum Plotinus Deum cunctis, ut imperatorem commeatus et arma machinasque parantem, prouidisse docuit, addit: « Quamvis hoc aut illud consilium capiendi potestatem habeam, id tamen in partem mundi venit, quippe mea indoles neque sero neque intempestive rebus universis adscita fuit. » (18) Hic proprius voluntatis motus, etiamque grave argumentum clare indicatur,

quippe Plotinus nostram libertatis conscientiam agnoscit. Nihilominus nobis placeret eum omnino explicavisse finem qui e natura libertatis exit; inde profecto homini summus est honos et ad virtutem propensio. Quid enim nobis prodest libertas, nisi dignitati acquirendae faveat? Paucis tamen verbis hic egregius finis a Plotino fere declaratur in sexta *Enneade*, IX, § 9: « Quid est, inquit, nostra his in terris vita, res inter sensibiles, nisi gravis animi nostri lapsus et exsilium et alarum jactura? » (19) Haec præstantissima sententia supremum finem tecto modo et per similitudinem nobis assignat; certe permagni aestimanda est.

XLII. — Quæritur quis supremus auctor fines conficiat.

Nunc eo fert nostra disputatio ut quis sit apud *Enneadas* finium variorum et supremi finis confector et procurator, breviter dicamus. In tertia *Enneade* plures conjecturæ commemorantur; quæque autem earum quædam objecta movet. Primum conjicere est « animam unam in mundum diffusam omnibus vim et motum incutere et sic omnes secundas causas ex hac summa causa pendere. » (20) Utile esset hanc solutionem nunc accipere, namque unitati convenit, et solent neoplatonici omnia per immotam supremi principii unitatem enodare. Attamen hanc opinionem rejicit Plotinus, quoniam series et nexus causarum fieri non possent; ad hanc animam in mundum diffusam omnia referre oporteret; solus in solitudine Deus vere existeret, cessante quacumque alia causa.

XLIII. — Plotinus fatum epicureum rejicit, et aliam opinionem considerat.

Ergo et fatum epicureum et doctrinam qua Deus ex omnibus constet, pariter repudiatur. Tunc, § 7, aliam opinionem considerat: « Res omnes cohærent et strictissimo vinculo junguntur; ex hac affinitate cujusque rei proprietates nascuntur et unica seminales per rationes omnia efficiens causa instituitur: ἀρχὴ μία ἀφ' ἣς πάντα κατὰ λόγους σπερματικούς περαίνεται. » (21) Quæ secunda opinio hoc solum primæ adjicit, scilicet esse seminales quasdam rationes; per quas finem explicat, namque ubi ratio et idea sunt, ibi consilium et previda mens. Intellectualis ergo certe anima illa erit. Plato quoque intelligentiam animæ cuidam inesse solummodo posse dixerat. Apud Plotinum autem ratio seminalis, id est per generationem tradita, præcipitur. Quem enim fugit apud plantas et animalia hominesque certo generationis modo formarum vitæque translationem fieri?

Attamen quærit ultra Plotinus; declarat enim hac in secunda opinione nullo loco nostram libertatem numerari dicitque eam opinionem non satis propriam essentiam et vim nostro animo concedere: hinc fieret ineluctabile fatum et omnia continens necessitas.

XLIV. — Ut finis explicetur, anima universalis non sufficit; oportet humanam mentem existere præcipi.

Consideremus ergo explicationem novam (§ 8, loc. cit.): « Interest nostra rationem rerum omnium habere ita ut nihil sine causa eveniat, ordoque maneat; concedamus ergo non solum animam universalem existere, sed etiam

cujusque hominis animum et mentem. Illa mens non est quoddam principium parvi momenti in continua causarum serie, nam per se ipsa prima summaque causa est, nedum e semine per generationem nascatur, more aliarum rerum, πρώτουργος αἰτία. » (22) Fateamur fore difficile ut minus inclinantem ad divina et humana permiscenda doctrinam reperias. Nonne enim hominis animam sui potentem, liberam et suis legibus propriis utentem declarat?

Ex his concludamus ordinem et harmoniam Totius et singulorum animalium apud Plotinum certissime finem haberi; dein finem illum per universalem animam nec non per singularem cujusque hominis animam effici; denique his duobus principiis inesse intelligentiam quae formas et exemplaria universalia proprie possideat, et cunctis rebus imprimat.

XLV. — *Intelligentia fines efficit per formas et exemplaria.*

Hæc autem imprimit singendo et illuminando, ritu quidem intellectualis potentiae quæ species gerens, eas in materiæ elementis infigit et sic in illis vestigia mentis relinquit. Etenim in tertia *Enneade* (II, § 1) « universitas, inquit Plotinus, intelligentiae legibus inservit et universitatem intelligentia tempore præcurrit: καὶ νῦν εἶναι τὸ πᾶν, καὶ νῦν πέρι αὐτοῦ εἶναι; suapte natura intelligentia mundum præcedit: cuius illa est et causa et archetypum et exemplar, αἴτιος, ἀρχέτυπον, παράδειγμα. Illa enim efficit ut mundus constanter et more eodem existat. » (23) In hoc loco finis certissime appareat. Etenim de intelligentia agitur; atqui ea sola et unica finem concipere potest. Insuper ea est causa, namque efficit ut rès stare et durare possint.

Omnino quoque causalem potentiam habet hoc exemplar, quippe præstantem formam partitur in res ad finem imponendum. Ceterum suam doctrinam explanans hoc protinus addit: « Diffunditur cunctas in res amicitia perfecta, quoniam nihil in illis segregatum nihil seclusum, nihil alienum manet; et, quamvis dissidium fieret, tamen non pugna decertaretur. » (24) Hic est enim supremus et amplissimus finis qui ex intelligentia oritur.

XLVI. — *De ratione seminali.*

Plotinus quidem a stoicis rationem seminalem transtulerat; nostra vero refert notare hanc rationem seminalem certissime ad finem pertinere: illa enim est quædam intelligendi vis omnes existendi modos continens et eos in corporibus propria virtute evolvens; in ea semen omnium actionum et passionum ab ortu versatur; sic implicitum est quidquid facere, quidquid pati debemus. « Non aliter animus universum dirigit et gubernat, ψυχῆς τὸ πᾶν διοικούσης κατὰ λόγον, 2^e *Enn.*, III, § 13, velut in quolibet animali ratione corporis partes conformat. » (25) Nec satis est, namque ipso in homine qui merito microcosmus appellatur, duæ sunt partes et ad finem proprium quemdam tendentes: « Si corpus (2^e *Enn.*, III, § 13), sui ob malam structuram, animi effectibus obstiterit, similis erit male sonanti lyræ. » (26) Ergo corpore ut instrumento animus utitur; hic illud non per aliquam in quadam parte præsentiam sed per vim actionemque et ad finem efficiendum possidet. Patet hæc omnia non cæcam per fortunam neque atomorum concursu fieri posse; nam, quum Plotinus epicuream doctrinam rejicerit, necesse est eum plurimos et alias ex aliis

aptos fines accipere. Quid enim aliud quam ideam notio nemque sibi certissimum finem proponentem, materiæ adjungere intelligentia potest?

XLVII — *Materia cui intelligentia adjungitur, ideam et finem exprimit.*

Hanc vero ideam simul et finem materia exprimit et nostris oculis subjicit. In tertia *Enneade*, II, § 2, Plotinus dicit « omnes rationis seminalis partes una simul existere nec aliam alii pugnare aut obstare aut ab alia dissidere. Hæc autem ratio aliquid in mole materiali per se facit; nam corporea elementa alia ab aliis sezunguntur, sese impediunt, et sibi perniciem afferunt. » (27) Ergo, si a nobis met ipsius petamus quomodo concordiam et harmoniam intelligentia inserat et imprimat, noster philosophus illud ex intelligentiæ natura ipsa et dotibus oriri hoc in loco declarat. Mens enim, quum intus una et simplex semperque sui similis sit, materiæ elementa componit; materia scilicet copulatur et atomis coagmentatur; hæc elementa summam efficiunt e multis et semper ad discordiam tendunt. Mens vero unitatem intimam habet; formam ergo unam imprimere ac retinere potest; partes quoque ad finem unum dirigit, utpote sibi constans. Ita Plotini doctrina nobis fundata gravissimis argumentis videtur; manifestam in singulis et in universo convenientiam planissime confirmavit, quippe cuius vere causam ostendat.

Quando tamen pulchritudini finitimum quoddam vitium reperietur, nihil mirum erit, nam corporis moles cæca et sui inscia ordini resistit, eum subruit, et finem ab intelligentia propositum intercipit et impedit.

XLVIII. — *Plotini sensu, fines mundi nobis signa fiunt.*

Nunc rem de fine novam apud Plotinum, enuntiare oportet: quod e superioribus dictis improviso nec vere consequitur. De hoc Plato nihil, etiamsi Socrates similia colloquendo vel agendo præceperit. Quum sæpiissime Plotinus omnes universi partes convenire et sapienter disponi memoraverit, addit, 2^e *Enn.*, III, § 7, « omnia signorum notas continere; ideo sapiens aliud ex alio concludere potest; σύνταξις μία; multaque evenire solita ab omnibus prævidentur. » (28) Multa hujusmodi loca in philosophorum libris reperias. Nihil aliud significabat Seneca quum diceret: « Quidquid fit, alicujus rei signum est, alicujus rei ordo est, etiam prædictio est. » (*Questions naturelles*, II, 32.) Idem quoque aiebat Leibnizius in *Monadologia*, 56: « Ex hac mutua omnium mundi partium cohærentia fit ut quæcumque simplex natura in hoc statu et ratione versetur ut alias res finitimas exprimat et reddat; ea universitatis vere vivum et perpetuum speculum habenda est. » Hujus rei consequentiam nova ratione Plotinus explicat. Etenim eodem loco, putat hac mundi conjunctione fundari et confirmari ea quæ ex volatu avium præsumimus, nec non auguria quæ ex aliis animalibus facimus. Quod si per fortuita et per atomorum motus rerum rationem reddere ille denegat, causa est non solum quare in mundo per manifestos fines intelligentia reluceat ac splendeat, sed etiam quare vaticinari et futura divinare non possemus. Cavet quoque ne obscura sententia maneat; ut liquidus fiat verborum sensus, « ex his, inquit, eadem perfectius considerare licet, quæ nato prædictit astrologus, suspiciens stellarum dispositionem, quando noscitur, constitutam;

quæ quidem si dixerint non significari tantum a præsentis dispositione, sed fieri, sæpius mentientur. » (29)

XLIX. — *Plotinum de hoc finis modo reprehendimus.*

Habemus sane quod in *Enneadibus* adeo vanæ scientiæ præcepta inveniri miremur; quæ scientia, falsæ causæ captione fulta, futuri præsumptionem et fatorum notitiam in astrorum conversionibus requirit. At, quamvis hæc argumentatio male adhibeat, tamen hanc bona origine fundari rationem notare audebimus: naturæ enim spectaculum contemplanti, magis ac magis manifestum videtur mundi compagem non necessitatis legibus, sed pulchræ et bonæ rerum omnium convenientiæ adstrictam esse, id est apparere vulgo continuam et certis multisque indiciis comprobamat finium seriem. Plotinus autem hoc sentit ut, ultra res quæ sub sensum cadunt, vere existat mundus comprehensibilis quique solum ad intelligentiam pertineat: inde cœli magnificentiam astrorumque signa et indicationes nasci; sic fierent quædam novæ litterarum notæ in astris consistentes. Fallaciter concipi hoc quidem extremum nobis videtur. Quid stultius quam adeo vanis similitudinibus uti? Non licet ratiocinationes genere adeo dissimili adhibere; affectata et quæsita est analogia.

L. — *Nullam cognationem inter cœli conversiones et res nostras esse.*

Nulla enim cognatio et connexio cœli conversiones et res nostras nostraque optata conjungere potest. Maximo a nobis spatio astra distant. Sæpius autem illi eventus qui nobis displicant et quos infelices putamus, naturaliter accidunt; hos falso et imaginandi vi decepti infelices

putamus. Nunquam igitur astra in communicationem generis humani de nostris votis nostroque metu veniunt. Ceterum astra neque consilia habent neque fines sibi proponunt, quamvis aliunde in mundo finis certissime appareat.

LI. — *Quomodo suprema intelligentia fines ad effectum adducit?*

Nunc procedere et progredi oportet. Consideremus quoniam modo suprema intelligentia animo adjuncta plurimos in natura fines ad effectum adducat. Num more humano? Homo scilicet sui propositi semper conscientiam retinet; noster sentit animus se velle; tum nunquam nescit quid acturus sit; etiam sciscitanti cuidam verbis suam aperit sententiam; detegit eam et quasi in medio ponit; deinde litteris exprimit et suum opus et laborem per momenta certa, per vices prævisas ipse dirigit. Porro diligenter Plotinus attendit ne Deo morem hunc humanum adscribat. Declarat ille mundi conjunctionem divinæ intelligentiæ congruere, sed « hujus auctor et conditor (3^e *Enn.*, II, § 14) nullam ad id efficiendum rationis discursionem componit. » (30)

LII. — *Attendit Plotinus ne Deo morem humanum adscribat.*

Adest ergo naturæ finibus nec conscientia nec sermonis ordo verborumque series, nec cogitationum in partes divisa et ad conclusionem tendens distributio. Hujus intelligentiæ sententia implicita est; sui nescia vim suam suique vestigia media inter corpora imprimunt conformando et quasi committit; adeo cuncta mutuo partibus etiamque locis et temporibus aptantur ut in illis quamdam in-

telligentiam quasi instinctu præsentiamus. Ceterum sola has perite distributas partes intelligentia noscere potest et arcanam hujus machinationis industriam intropiscere. Tum in hoc tanto artificio nostra mens intelligentiae opus reperit et sese, ut ita dicam, recognoscit. Itaque illud cordatissime Plotinus eodem loco adjicit : « Adeo perfectus est ille naturalis ordo ut qui optime argumentetur, videret haud sine admiratione naturam melius quam se ipsum ratiocinari. » (31) Quid clarius et planius dici posset ? Patet naturae operam et laborem in eo consistere ut mens quædam in materiam penitus eat, et in ea splendeat. In secunda *Enneade* (III, § 17) idem præcipitur : « Consideremus an rationes animo insitæ ex notionum et cogitationum serie constent. » Hoc autem Plotino displicet : « Neque enim cogitationem neque animi contuitum, sed potentiam et vim sui nescientem corpora conformare putat, ut circulus formam et notam orbiculatam fingit. » (32)

Huic deinde principio quod solum movendi vis est, superadditur ratio quæ non solum in materia aliquid fingit ac disponit, sed etiam secundum exemplar et ad finem propositum efficit : 'Ο λόγος ἐν ὅλῃ ποιεῖ.

LIII. — 'Ο λόγος ἐν ὅλῃ ποιεῖ.

Ceterum eodem loco, sed paulo ante, § 16, expressius et accuratius dixerat : « Mens vero, quem suæ actionis effectus intelligeret prævideretque, per illos effectus constituit res omnes futuras, et eas alligavit; diligenter quoque præcurrentia et consequentia dispexit et e præteritis ventura prævidit (33). » Hic certissime locus ad finem valde pertinet et momentum habet, quippe agitur de intelligentia sibi futura proponente, quod nos ipsi præcepimus; vide § LXVI.

Hanc autem esse sui consciac Plotinum sensisse dubium est: modo ait, modo negat; forsitan hoc extreum reipsa accipit. Etenim in tertia *Enneade*, II, § 16, egregium exemplum adhibens, « actio, inquit, in qua rationis vita consistit, formas præbere et communicare potest ita ut, quum motus fit, alicui formam (id est existentiam) suppeditet. Hujus ergo movendi facultas ex arte venit et agit ut saltantis disciplina. Saltator enim nobis quasi vitæ sic artificiosæ persimilis est; is arte movetur etiamque vita, quædam ars habenda est. » (34) Hic certe fines Plotinus accipit, namque consilium quælibet ars desiderat, et prorsus in mundum apud *Enneadas* conclusio valet.